ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THÁI

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phú Thái, ngày      tháng  7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thăm, tặng quà  gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ  (27/7/1947 - 27/7/2025)

Căn cứ Kế hoạch của Bộ Nội vụ; Kế hoạch của UBND thành phố Hải

Phòng, Ủy ban nhân dân xã Phú Thái xây dựng Kế hoạch thăm, tặng quà gia

đình chính sách tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thể hiện sự quan tâm, tri ân của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với

người có công và gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu có hoàn cảnh

khó khăn. Thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng

cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ;

đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp

phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp liên ngành, đồng bộ trong việc tổ chức thăm hỏi,

tặng quà; kịp thời động viên tinh thần các đối tượng, tạo không khí vui tươi,

phấn khởi. Việc thăm, tặng quà người có công với cách mạng phải được thực

hiện chu đáo, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, thể hiện sự quan tâm của

Đảng và nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Các phòng, ban, ngành, các hội đoàn thể của xã, Trưởng thôn, khu dân cư

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng

chính sách, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, dân chủ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thăm, tặng quà:

- Tặng quà cho 1.067 đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ, người thờ

cúng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, đối tượng nhiễm chất độc hoá học và con

đẻ của người nhiễm chất độc hoá học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt

tù đày, quân nhân xuất ngũ hưởng trợ cấp hàng tháng (mỗi suất quà trị giá

200.000 đồng ).

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã trực tiếp thăm, tặng quà 08 gia đình

chính sách tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn tại các thôn: Thiện Đáp, Quỳnh Khê 1,

Dưỡng Thái Bắc, Lương Xá Bắc, Phương Tân, Lễ Độ, Quyết Thắng và Khu Tân Phú

Mỗi suất quà  trị giá là 1.500.000đ.(500.000đ tiền quà, 1.000.000đ tiền mặt)

2

2. Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút, ngày 24/7/2025 (Thứ năm).

3. Các đoàn thăm, tặng quà:

3.1. Đoàn 1: Thăm, tặng quà tại các thôn: Thiện Đáp, Quỳnh Khê 1

*Trưởng đoàn: Mời đồng chí Nguyễn Hữu Thông, Thành ủy viên, Bí thư Đảng ủy.

*Các thành viên:

- Đồng chí Lê Thị Thùy Vân, UVBTV, Phó Chủ tịch UBND xã

- Mời đồng chí Lê Thị Dung, ĐUV, Chánh Văn phòng Đảng ủy

- Đồng chí Trương Thị Ninh, ĐUV, Trưởng phòng Văn hóa-Xã hội

- Đồng chí Lê Huy Hoàng, Phóng viên Trung tâm VH, TT và TT

3.2. Đoàn 2: Thăm, tặng quà tại thôn Dưỡng Thái Bắc và Khu Tân Phú

* Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Phúc Công, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch

UBND xã.

* Các thành viên:

- Mời đồng chí Nguyễn Thị Thu, UVBTV, Trưởng ban Đảng

- Đồng chí Nguyễn Thị Hải Yến, ĐUV, Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã

- Đồng chí Vũ Thùy Dương, Phó Trưởng phòng Văn hóa-Xã hội

- Đồng chí Trần Thị Vân, Phóng viên Trung tâm VH, TT và TT

3.3. Đoàn 3: Thăm, tặng quà tại các thôn: Lương Xá Bắc, Phương Tân

* Trưởng đoàn: Mời đồng chí Nguyễn Hữu Hưng, Phó Bí thư Thường trực đảng ủy.

* Các thành viên:

- Đồng chí Phạm Tiến Nhuận, Phó Chủ tịch UBND xã

- Đồng chí Nguyễn Văn Thăng, Chuyên viên phòng Văn hóa-Xã hội

3.4. Đoàn 4: Thăm, tặng quà tại các thôn: Lễ Độ, Quyết Thắng

* Trưởng đoàn: Mời đồng chí Hứa Thị Hương UVBTV, Chủ tịch

UBMTTQVN xã.

* Các thành viên:

- Mời đồng chí Đoàn Văn Toán, UVBTV, Phó Chủ tịch HĐND xã

- Đồng chí Nguyễn Văn Huy, Chuyên viên phòng Văn hóa-Xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa-Xã hội xã

- Hướng dẫn các thôn, khu dân cư rà soát, bình xét gia đình chính sách

tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn để lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND,

UBMTTQ xã đến thăm, tặng quà.

- Tổng hợp danh sách gia đình được thăm tặng quà và gửi giấy mời thành

viên các đoàn đi thăm, tặng quà.

- Phối hợp với phòng Kinh tế chuẩn bị kinh phí thăm, tặng quà.

2. Phòng Kinh tế xã

Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí chi cho việc thăm, tặng quà gia đình

chính sách tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn theo quy định.

3

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Văn phòng Đảng  ủy, phòng Văn hóa-Xã hội chuẩn bị phương

tiện phục vụ các đoàn đi thăm, tặng quà.

4. Trưởng thôn, Khu dân cư

- Rà soát, lựa chọn gia đình chính sách tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn lập

danh sách báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa-Xã hội trước ngày

22/7/2025), khi lựa chọn gia đình người có công tiêu biểu để thăm các thôn, khu

dân cư cần lưu ý không lựa chọn trùng lặp các gia đình đã được thăm, tặng quà các

năm gần đây hoặc đã được các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị  thăm, tặng quà.

- Thông báo cho gia đình được thăm, tặng quà biết thời gian thăm, tặng

quà. Bố trí đại diện lãnh đạo thôn, khu dân cư cùng Đoàn đi thăm tặng quà.

Trên đây là Kế hoạch thăm, tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu có hoàn

cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-

27/7/2025). Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, thôn, khu dân cư và thành viên

Đoàn thăm, tặng quà triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ TP; (Báo cáo)

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Văn phòng Đảng ủy;

- Thành viên Đoàn;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Các thôn, khu dân cư;

- Lưu: VT, VHXH.

      KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

    Phạm Tiến Nhuận

		2025-07-21T15:07:17+0700
	Việt Nam
	Phạm Tiến Nhuận <phamtiennhuan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T15:35:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T15:35:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-21T15:35:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!